
1   

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθμό 14786 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) MOJANTE 96,8 EC (δ.ο. paraffin oil 96,8 % β/β), ως προς τα στοιχεία 
στον κάτοχο και υπεύθυνο επικοινωνίας καθώς επίσης και στο φάσμα δράσης του 
σκευάσματος». 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α΄8/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η 
δραστική ουσία paraffin oil.  

4. Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 2015/1608 της Επιτροπής της 24ης Σεπτεμβρίου 2015 για την 
τροποποίηση παραρτήματος IV του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για το καπρινικό οξύ, το 
παραφινέλαιο (CAS 64742-46-7), το παραφινέλαιο (CAS 72623-86-0), το παραφινέλαιο (CAS 8042-47-
5), το παραφινέλαιο (CAS 97862-82-3), τη θειική άσβεστο και την ουρία μέσα ή πάνω σε ορισμένα 
προϊόντα. 

8. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

9. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,       14.04.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   1078/33704 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348 
FAX: 210 92 12 090  T.K. 176 74 Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης  e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com  
Τηλέφωνο: 210 92 87 224   
e-mail: navramidis@minagric.gr   

 

mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ



2   

10. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

11. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

12. Τη με αριθμό πρωτ. 1078/33704/08.02.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 14786 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) MOJANTE 96,8 EC (δ.ο. paraffin oil 96,8 % β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμό πρωτ. 
12086/334341/24.11.2021 απόφασή μας, ως προς τα στοιχεία στον κάτοχο και υπεύθυνο 
επικοινωνίας καθώς επίσης και στο φάσμα δράσης του σκευάσματος. 

 
 Τα σημεία 1.4α), 1.4β) και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M.EΠΕ 
Λ. Συγγρού 348, 176 74 Καλλιθέα 
Τηλ.: 211 198 3903 
Fax:  +30 211113 8614 
e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com  

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ M.EΠΕ 
Λ. Συγγρού 348, 176 74 Καλλιθέα 
Τηλ.: 211 198 3903 
Fax:  +30 211113 8614 
e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com  

 

 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

 
 
 
 
 

 

Στόχος 
 
 
 
 
 
 

 

Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 
 
 
 
 

 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./στρ. 
 
 
 
 

 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 
 
 

 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 
στρ. 

 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 
Γκρέιπ φρούτ 
CIDPA 
 
Λεμονιά  
CIDLI  
 
Μανταρινιά 
CIDRE  
 
Πορτοκαλιά 
CIDSI 
 
Φράπα 
CIDGR  

Κόκκινη ψώρα 
Aonidiella aurantii  

- AONDAU, 
Ψευδόκοκκος 

Planococcus citri  
- PSECCI, 
Λεκάνιο 

Saissetia oleae  
- SAISOL, 

Άσπρη ψώρα 
Aspidiotus nerii 

 - ASPDNE, 
Μαύρη ψώρα 

Parlatoria zizyphi  
- PARLZI, 

Άλλα κοκκοειδή 
Chrysomphalus 

2000-4500 
 

1000-1500 200-300 
 

Πριν την 
αλλαγή του 

χρωματισμού 
των καρπών 

έως το στάδιο 
όπου τα 

φρούτα έχουν 
αποκτήσει το 

90% του 
τελικού τους 

μεγέθους. 
(BBCH 79) 

 
 

1-2/10 

mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ



3   

dictyospermi  
- CHRYDI, 

Pericerya purchasi  
- ICERPU, 

Ceroplastes rusci 
- CERPRU, 

C. sinensis - 
CERPSI, 

Mytilococcus 
beckii - LEPSBE,  

Coccus 
hesperidum  
- COCCHE, 
Αλευρώδης 

Dialeurodes citri  
- DIALCI,  

Aleurothrixus 
floccosus - ALTHFL 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ 

 
Μηλιά  
MABSD 
 
Αχλαδιά  
PYUSS 

Ψώρα Σαν Ζοζέ 
Quadraspidiotus 

perniciosus  
- QUADPE, 

Παρλατόρια 
Parlatoria oleae  

- PARLOL, 
Βαμβακάδα 

Pseudaulacaspis 
pentagona  
- PSEAPE, 

Μυτιλόμορφη 
ψώρα 

Lepidosaphes ulmi   
- LEPSUL, 

Σταχτιά ψώρα 
Epidiaspis leperii 

-  EPIDBE, 
Ακάρεα 

(Tetranychus 
urticae - TETRUR, 
Panonychus ulmi  

- METTUL, 
Bryobia 

rubrioculus  
- BRYORU), 

Αφίδες 
(Eriosoma 
lanigerum  
- ERISLA, 

Aphis pomi  
- APHIPO, 

Dysaphis pyri 
 - DYSAPY,  

D. plantaginea  
- DYSAPL) 

 

600-1000 
 

750-1000 80-100 
 

Ψεκασμοί 
μέχρι την 
άνθηση 
(πριν το 

άνοιγμα των 
λουλουδιών). 

(BBCH 59) 
 
 

1 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

 
Βερικοκιά  

Ψώρα Σαν Ζοζέ 
Quadraspidiotus 

perniciosus  

600-1000 
 

750-1000 80-100 
 

Ψεκασμοί 
μέχρι την 
άνθηση 

1 

ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ



4   

PRNAR 
 
Κερασιά  
PRNCE 
 
Ροδακινιά  
PRNPS 
 
Δαμασκηνιά 
PRNSS 

- QUADPE, 
Βαμβακάδα 

Pseudaulacaspis 
pentagona  
- PSEAPE, 

Σφαιρολεκάνιο 
Sphaerolecanium 

prunastri  
- LECAPN, 

Παρλατόρια 
Parlatoria oleae 

- PARLOL, 
Μυτιλόμορφη 

ψώρα 
Lepidosaphes 
ulmi - LEPSUL, 

 
Αφίδες 

Myzus persicae 
- MYZUPE, 

Aphis sp. - APHISP, 
Ακάρεα 

Tetranychus sp.  
- TETRSP, 

Bryobia praetiosa  
- BRYOPR, 

Aculus sp.  
- ACULSP 

(πριν το 
άνοιγμα των 
λουλουδιών). 

(BBCH 59) 
 
 

Μπανάνα 
MUBPA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aonidiella aurantii  
- AONDAU, 

Ψευδόκοκκος 
Planococcus citri  

- PSECCI, 
Λεκάνιο 

Saissetia oleae  
- SAISOL, 

Άσπρη ψώρα 
Aspidiotus nerii  

- ASPDNE, 
Μαύρη ψώρα 

Parlatoria zizyphi  
- PARLZI, 

Άλλα κοκκοειδή 
Chrysomphalus 
dictyospermi – 

CHRYDI, 
Pericerya 
purchasi  
- ICERPU, 

Ceroplastes 
rusci  

- CERPRU, 
C. sinensis - 

CERPSI, 
Mytilococcus 

beckii  
- LEPSBE,  

Coccus 
hesperidum 

800-1500 
 

1000-1500 150-300 
 

Πριν την 
αλλαγή του 

χρωματισμού 
των καρπών 

έως το στάδιο 
όπου τα 

φρούτα έχουν 
αποκτήσει το 

90% του 
τελικού τους 

μεγέθους 
(BBCH 79) 

 
 

1  

ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ



5   

 
 
 
 
 
 
 

  

-  COCCHE, 
Αλευρώδης 

Dialeurodes citri 
- DIALCI, 

Aleurothrixus 
floccosus  
- ALTHFL 

 
Παρατηρήσεις: 
1. Το εύρος των δόσεων εξαρτάται από την ένταση της προσβολής. 
2. Κατά τη χρήση του σκευάσματος  τα δένδρα πρέπει να είναι ποτισμένα. Ποτίζουμε μία 

εβδομάδα πριν από τον ψεκασμό. 
3. Οι εφαρμογές είναι πιο αποτελεσματικές όταν γίνονται κατά τη διάρκεια των σταδίων 

διαχείμασης των εντόμων και των αυγών. 
 
 
 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαλλοντικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική paraffin oil, η οποία δεν έχει 
εξειδικευμένο τρόπο δράσης. Δεν αναμένεται ανάπτυξη 
ανθεκτικότητας. 

 
1. Αποφεύγετε τον ψεκασμό όταν τα φυτά είναι μισομαραμένα 

και σε περιόδους έντονης ξηρασίας. 
2. Να μη γίνεται εφαρμογή με το σκεύασμα όταν η θερμοκρασία 

ξεπερνάει τους 320C, γιατί μπορεί να εμφανιστούν προβλήματα 
φυτοτοξικότητας. 

3. Να μην γίνονται ψεκασμοί όταν υπάρχει παγετός ή κίνδυνος 
παγετού, καθώς και σε περιόδους ξηρασίας και υπερβολικής 
υγρασίας. 

4. Να μη γίνεται εφαρμογή με το σκεύασμα επί 40 ημέρες πριν ή 
μετά την εφαρμογή θείου ή θειασβεστίου. 

5. Στα μηλοειδή και ειδικά στο κρυστάλλι να μην προηγείται ή 
έπεται εφαρμογή Captan, Folpet,  δινιτροενώσεων, σε διάστημα 
τουλάχιστον 1 εβδομάδας. 

 

 

 

 

 
 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 
 

  

ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ



6   

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 12086/334341/24.11.2021 απόφασή μας. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                    
 

 
     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 
 

 

ΑΔΑ: Ψ9484653ΠΓ-Α6Υ


		2022-04-14T09:35:26+0300
	Athens




